
quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

D E C R E T O N.º 22.657-      EM 05 DE MAIO DE 2021. 
 
 
  

ESTABELECE O PLANO DE AÇÃO PARA ADEQUAÇÃO 
E ATENDIMENTO AO PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE DO 
SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E 
CONTROLE – SIAFIC, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, 
DO ART. 18 DO DECRETO FEDERAL Nº 10.540, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2020. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais nos termos da Lei Orgânica do Município e em 
cumprimento ao que dispõe a Lei Complementar nº 101/2000, observadas as 
disposições constantes no art. 18 do Decreto Federal nº 10.540, de 05 de 
novembro de 2020, 
 
 

DECRETA 

 
 
Art. 1º Fica estabelecido o Plano de Ação voltado para a adequação às 
disposições do Decreto Federal n° 10.540, de 05 de novembro de 2020, no que 
se refere ao atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único 
e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle 
(SIAFIC), conforme constante no Anexo único deste Decreto. 
 
Art. 2º O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia da informação mantida e 
gerenciada pelo Poder Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, 
com ou sem rateio de despesas, utilizada pelos Poderes Executivo e Legislativo 
Municipal, e demais órgãos da Administração Direta e Indireta, incluídos 
Autarquias, Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia.  
 
Art. 3º O Secretario Municipal de Finanças designará, através de portaria, 
Comissão Especial com atribuição de elaborar plano detalhado acerca das 
etapas e procedimentos a serem adotados para implementação do SIAFIC. 

 
§ 1º – Deverá fazer parte da comissão de que trata o caput deste artigo, 

representantes do Poder Legislativo e das entidades da Administração Indireta. 
 

§ 2º - O plano detalhado a ser elaborado pela Comissão Especial 
contemplará o diagnóstico situacional da Administração Municipal quanto aos 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

 

aspectos relacionados ao uso da tecnologia pelos Poderes e suas entidades, 
integração de sistemas, procedimentos administrativos e contábeis, recursos 
humanos, etc. com indicativo das ações necessárias a implementação do 
SIAFIC, o seus responsáveis e respectivos prazos.  

 
§ 3º A Comissão Especial deverá acompanhar, reavaliar e, se necessário, 

propor modificações no cronograma previsto no Plano de Ação ora estabelecido 
de modo que a implantação plena do SIAFIC seja antecipada. 
 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 05 DE MAIO DE 2021. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 22.657 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
 

EM 05 DE MAIO DE 2021. 
 

______________________________________
HASSAN ANDRADE IOSSEF 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
P

ra
ça

 D
uq

ue
 d

e 
C

ax
ia

s,
 S

/N
 –

 F
on

e:
 (

73
) 

35
26

-8
02

0 
– 

F
ax

 3
52

6-
80

30
 –

 C
E

P
 4

52
08

-9
03

 –
 J

eq
ui

é-
B

a 
e-

m
ai

l:
pm

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

  
A

N
E

X
O

 Ú
N

IC
O

 A
O

 D
E

C
R

E
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 N
º 

22
.6

57
/2

02
1

 
P

L
A

N
O

 D
E

 A
Ç

Ã
O

 D
E

 A
D

E
Q

U
A

Ç
Ã

O
 A

O
 S

IA
F

IC
 

  

A
Ç

Ã
O

 
R

E
S

U
L

T
A

D
O

S
 

E
S

P
E

R
A

D
O

S
 

IN
ÍC

IO
 

F
IM

 
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L

 
F

O
R

M
A

 D
E

 A
T

U
A

Ç
Ã

O
 

 In
st

itu
ir 

C
om

is
sã

o
 d

e
 

es
tu

do
s 

e 
av

al
ia

çã
o 

do
 

P
a

dr
ão

 M
ín

im
o

 d
e

 
Q

ua
lid

ad
e 

d
o 

S
IA

F
IC

 
 

 D
ef

in
iç

ã
o 

d
os

 
re

sp
on

sá
ve

is
 p

el
o 

de
ta

lh
am

en
to

 d
as

 
aç

õ
es

, 
ac

o
m

p
an

ha
m

en
to

 e
 

al
in

ha
m

en
to

 d
e 

aç
õe

s 
e 

m
e

ta
s.

 10
/0

5/
20

21
   

 3
0/

0
6/

2
02

1
     

 
S

e
cr

e
ta

ria
 d

e 
A

d
m

in
is

tr
aç

ã
o 

e
 F

in
an

ça
s

     

  
E

di
çã

o 
e 

p
ub

lic
aç

ão
 

de
 

P
o

rt
a

ria
 c

o
ns

tit
ui

n
do

 a
 C

om
is

sã
o

 
E

sp
ec

ia
l 

pa
ra

 
av

al
ia

çã
o 

e 
im

p
le

m
e

nt
a

çã
o

 
do

 
pr

o
ce

ss
o 

de
 

ad
eq

u
aç

ã
o 

d
o 

S
IA

F
IC

. 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
P

ra
ça

 D
uq

ue
 d

e 
C

ax
ia

s,
 S

/N
 –

 F
on

e:
 (

73
) 

35
26

-8
02

0 
– 

F
ax

 3
52

6-
80

30
 –

 C
E

P
 4

52
08

-9
03

 –
 J

eq
ui

é-
B

a 
e-

m
ai

l:
pm

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

 A
va

lia
r 

a 
si

tu
aç

ão
 a

tu
a

l 
qu

an
to

 a
de

rê
nc

ia
 d

os
 

si
st

em
as

 d
e 

p
la

ne
ja

m
en

to
, 

ge
st

ão
 e

 c
on

tr
ol

e 
or

ça
m

en
tá

rio
, f

in
an

ce
iro

 e
 

pa
tr

im
on

ia
l (

ge
st

ã
o 

co
n

tá
b

il)
, a

tu
al

m
en

te
 

ut
ili

za
do

s 
pe

la
s 

en
tid

ad
es

 
da

 A
d

m
in

is
tr

aç
ã

o 
P

úb
lic

a 
M

un
ic

ip
a

l a
os

 p
ad

rõ
es

 
m

ín
im

os
 p

re
vi

st
o

 n
o

 
D

ec
re

to
 n

º 
10

.5
40

/2
02

0
. 

 

 A
va

lia
çã

o 
da

 s
itu

aç
ão

 
at

ua
l p

ar
a 

id
en

tif
ic

ar
 

aç
õ

es
 c

o
rr

et
iv

a
s 

do
 

at
ua

l s
is

te
m

a 
ut

ili
za

do
 

pe
la

 A
d

m
in

is
tr

aç
ã

o 
P

ú
bl

ic
a 

M
un

ic
ip

a
l 

 01
/0

7/
20

21
         

 3
0/

1
2/

2
02

1
         

 
C

om
is

sã
o 

E
sp

ec
ia

l d
e 

A
va

lia
çã

o 
       

  
A

na
lis

a
r 

o 
D

ec
re

to
 

nº
 

1
0.

5
40

/2
02

0 
e 

to
do

s 
os

 
se

us
 

cr
ité

rio
s 

té
cn

ic
os

. 
  

A
va

lia
r 

a 
si

tu
aç

ão
 

at
ua

l 
do

 
S

IA
F

IC
 n

o 
m

u
ni

cí
pi

o.
 

  
R

ea
liz

ar
 a

 a
ná

lis
e 

co
m

pa
ra

tiv
a 

e
nt

re
 

as
 

re
gr

as
 

e 
re

q
ui

si
to

s 
e

st
ab

el
ec

id
os

 
no

 
D

e
cr

e
to

 
nº

 
1

0.
5

40
/2

02
0 

e 
a 

si
tu

aç
ão

 a
tu

a
l. 

  
E

sp
ec

ifi
ca

r 
e 

de
ta

lh
a

r 
as

 
a

çõ
es

 n
ec

es
sá

ria
s 

de
 a

d
eq

ua
çã

o 
d

a 
te

cn
ol

og
ia

, 
in

te
gr

aç
ão

 
de

 
si

st
em

as
, 

p
ro

ce
di

m
en

to
s 

a
dm

in
is

tr
at

iv
os

 
e 

co
nt

áb
ei

s,
 

ca
pa

ci
ta

çã
o 

d
e 

re
cu

rs
os

 
h

um
an

os
, e

tc
.  

  
E

la
bo

ra
r 

e
 

ap
re

se
nt

ar
 

pl
an

o 
co

m
 

de
ta

lh
am

en
to

 
d

a
s 

aç
õe

s,
 

re
es

po
sá

ve
is

, 
pr

az
os

 
e,

 
qu

an
do

 
a

pl
ic

áv
el

, 
o 

va
lo

r 
do

s 
cu

st
os

 
e

nv
ol

vi
do

s.
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
P

ra
ça

 D
uq

ue
 d

e 
C

ax
ia

s,
 S

/N
 –

 F
on

e:
 (

73
) 

35
26

-8
02

0 
– 

F
ax

 3
52

6-
80

30
 –

 C
E

P
 4

52
08

-9
03

 –
 J

eq
ui

é-
B

a 
e-

m
ai

l:
pm

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

 A
va

lia
r 

ju
nt

o 
a 

e
m

p
re

sa
 

fo
rn

ec
ed

or
a 

d
o 

a
tu

a
l 

si
st

em
a 

as
 m

ud
a

nç
as

 
ev

o
lu

tiv
as

 q
ue

 e
st

ã
o 

e
m

 
cu

rs
o 

pa
ra

 a
de

qu
a

çã
o

 a
o

s 
pa

dr
õe

s 
m

ín
im

o
s 

es
ta

be
le

ci
do

s 
p

el
o 

D
ec

re
to

 
nº

 1
0.

54
0/

20
20

 
 

 C
on

he
ci

m
en

to
 d

as
 

m
ed

id
as

 e
m

 
an

da
m

e
nt

o
 a

d
ot

a
da

s 
ou

 p
la

ne
ja

da
s 

pe
la

 
em

pr
e

sa
 fo

rn
ec

ed
or

a 
da

 te
cn

ol
og

ia
 p

ar
a 

as
 

en
tid

ad
es

 d
a 

A
d

m
in

is
tr

aç
ã

o 
P

úb
lic

a 
M

un
ic

ip
a

l. 
  

 01
/0

1/
20

22
              

 3
1/

0
1/

2
02

2
               

 
C

om
is

sã
o 

E
sp

ec
ia

l d
e 

A
va

lia
çã

o 
           

  
A

pr
e

se
nt

ar
 

à 
e

m
p

re
sa

 
a 

a
ná

lis
e 

co
m

pa
ra

tiv
a 

en
tr

e
 

os
 

re
qu

is
ito

s 
do

 
D

ec
re

to
 

nº
 

1
0.

5
40

/2
02

0 
e 

o 
si

st
em

a 
ut

ili
za

do
 

p
el

as
 e

nt
id

ad
es

 d
a 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
 

M
un

ic
ip

al
. 

  
S

ol
ic

ita
r 

a 
av

a
lia

çã
o 

da
 

vi
ab

ili
da

de
 

fin
a

nc
e

ira
 

e
  

te
cn

ol
óg

ic
a 

pa
ra

 c
us

to
m

iz
aç

ão
 d

o 
si

st
em

a 
a

os
 p

ad
rõ

es
 e

 r
eq

ui
si

to
s 

e
xi

g
id

o
s.

 
  

E
st

ip
ul

ar
 

cr
on

og
ra

m
a 

d
as

 
et

ap
as

 
de

 
im

pl
an

ta
çã

o
 

e 
 

va
lid

a
çã

o 
do

 
at

en
di

m
en

to
 

do
 

S
IA

F
IC

 
ao

 
D

ec
re

to
 

nº
 

10
.5

40
/2

02
0.

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797



quarta-feira, 5 de maio de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié
   

   
   

   
   

   
 E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

   
   

   
   

   
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 J

E
Q

U
IÉ

 
   

   
   

   
   

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 

   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
P

ra
ça

 D
uq

ue
 d

e 
C

ax
ia

s,
 S

/N
 –

 F
on

e:
 (

73
) 

35
26

-8
02

0 
– 

F
ax

 3
52

6-
80

30
 –

 C
E

P
 4

52
08

-9
03

 –
 J

eq
ui

é-
B

a 
e-

m
ai

l:
pm

j@
je

qu
ie

.b
a.

go
v.

br
 

 

 

 A
co

m
pa

nh
ar

 o
 

de
se

nv
o

lv
im

en
to

 d
o 

pl
an

ej
am

en
to

 e
la

bo
ra

do
 

co
m

 a
 e

m
pr

es
a 

fo
rn

ec
ed

or
a 

d
o 

si
st

em
a,

 
ca

so
 e

xi
st

a 
vi

a
bi

lid
ad

e 
fin

a
nc

ei
ra

 e
 te

cn
ol

óg
ic

a 
pa

ra
 c

us
to

m
iz

a
çã

o;
  

  ou
 

  E
sp

ec
ifi

ca
r 

os
 r

eq
ui

si
to

s 
do

 
si

st
em

a 
e 

pr
ep

ar
ar

 
pr

oc
ed

im
en

to
 li

ci
ta

tó
rio

, 
lic

ita
r 

e 
co

nt
ra

ta
r 

fo
rn

ec
ed

or
 d

e
 s

is
te

m
a.

 
 

 R
ea

liz
aç

ã
o 

to
da

s 
as

 
ad

eq
ua

çõ
es

 
ne

ce
ss

ár
ia

s 
co

nf
or

m
e 

a 
ne

ce
ss

id
ad

e 
ve

rif
ic

ad
a 

na
s 

aç
õe

s 
an

te
rio

re
s 

e 
ob

ed
ec

en
do

 a
o 

cr
on

og
ra

m
a 

es
p

ec
ifi

co
. 

    Li
ci

ta
çã

o 
e

 c
on

tr
at

aç
ão

 
de

 s
is

te
m

a 
co

n
te

m
pl

a
nd

o 
os

 
pa

dr
õe

s 
e 

re
q

ui
si

to
s 

do
 D

ec
re

to
 n

º 
10

.5
40

/2
02

0.
 

 

 01
/0

2/
20

22
 3

0/
1

0/
2

02
2

              

 
C

om
is

sã
o 

E
sp

ec
ia

l d
e 

A
va

lia
çã

o 
            

  
P

re
p

ar
ar

 
o 

T
er

m
o 

de
 

R
ef

er
ê

nc
ia

 
p

ar
a 

lic
ita

çã
o 

e 
co

n
tr

a
ta

çã
o,

 
se

 
ne

ce
ss

ár
io

, 
do

 
no

vo
 S

is
te

m
a 

Ú
ni

co
 e

 I
nt

eg
ra

do
 

de
 E

xe
cu

çã
o

 O
rç

am
en

tá
ria

. 
  

P
re

p
ar

ar
 

as
 

ro
tin

as
 

de
 

ad
eq

u
aç

ã
o 

e 
in

te
gr

a
çã

o 
do

 
si

st
em

a;
 

  
E

di
ta

r 
a

to
s 

n
or

m
at

iv
os

, 
m

an
ua

is
 

de
 

no
rm

as
 

pr
oc

ed
im

en
to

s,
 in

st
ru

çõ
es

, e
tc

. 
  

P
ro

p
or

 
a

 
ca

pa
ci

ta
çã

o
 

e 
tr

ei
na

m
en

to
 

da
s 

pe
ss

o
as

 
en

vo
lv

id
as

 
na

 
op

e
ra

ci
on

al
iz

aç
ão

 
do

 s
is

te
m

a.
 

 

 Im
pl

an
ta

çã
o 

do
 S

IA
F

IC
. 

     

 R
ea

liz
aç

ã
o 

d
as

 
ve

rif
ic

aç
õe

s 
fin

a
is

 n
o 

si
st

em
a 

e 
co

n
cl

us
ão

 
do

 P
la

n
o 

d
e 

A
çã

o 
co

m
 

a 
im

pl
a

nt
a

çã
o 

do
 

S
IA

F
IC

. 

 01
/1

2/
20

22
    

 0
1/

0
1/

2
02

3
        

 
C

om
is

sã
o 

E
sp

ec
ia

l d
e 

A
va

lia
çã

o 
       

  
R

e
al

iz
ar

 
ro

tin
as

 
de

 
ve

rif
ic

aç
õe

s 
fin

a
is

 e
 r

ea
liz

aç
ão

 d
e 

a
ju

st
es

, s
e 

ne
ce

ss
ár

io
s.

 
  

Im
pl

an
ta

r 
o

 
S

IA
F

IC
 

co
m

 
ca

da
st

ra
m

en
to

 
do

s 
us

u
ár

io
s,

 
co

nf
ig

ur
a

çõ
es

 d
e 

ac
es

so
s,

 r
ot

in
as

 
e

 p
ro

ce
di

m
e

nt
o

s.
 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51F5392B878F85FDF660C30026410797


		2021-05-05T16:25:11-0300




